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Unter jahreszeitlichem Einfluß ist der Bierausstoß im Juni 

auf 2,156 Mill. hl gestiegen und liegt damit um 8,5 vH höher 
als im Vormonat und um 20,3 vH über dem Ergebnis vom Juni 1950. 

Mehr erzeugt wurde in der Hauptsache Vollbier, während der 
Absatz von Starkbi er zurückging. 
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Der Bierverbrauch im Juni 1951 

im Juni 1951 

Land 
Bierausstoß 

insgesamt 

Zunahme 
gegen 

Vormonat 
KL W 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
NiederSachsen 
Nordrhein-Westfalen 
Bremen 
Hessen 
Württemberg-Baden 
Bay ern 1) 
Rheinland-Pfalz 
Baden 
Württemberg-Hohenzollern 

17 855 
70 928 

121 583 
553 275 

57 644 
109 532 
168 094 
840 417 
111 686 

58 301 
47 090 

20,4 
14,8 
11,7 
9,8 
8,7 
8.7 
5.8 
8,7 
2,5 
2,2 
1,3 

Bundesgebiet 2 156 405 8,5 

1) Einochl. Kreis Lindau 

(1525) 
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Der Bierverbrauch im Juni 1951 

Unter jahreszeitlichem Einfluß ist der Bierausstoß im Juni 

auf 2,156 Mill. hl gestiegen und liegt damit um 8,5 vH höher 
als im Vormonat und um 20,3 vH über dem Ergebnis vom Juni 1950. 

Mehr erzeugt wurde in der Hauptsache Vollbier, während der 
Absatz von Starkbi er zurückging. 

Bierausstoss in den ländern des Bundesgebietes 

im Juni 1951 

Land 
Bierausstoß 

insgesamt 

Zunahme 
gegen 

Vormonat 
KL W 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
NiederSachsen 
Nordrhein-Westfalen 
Bremen 
Hessen 
Württemberg-Baden 
Bay ern 1) 
Rheinland-Pfalz 
Baden 
Württemberg-Hohenzollern 

17 855 
70 928 

121 583 
553 275 

57 644 
109 532 
168 094 
840 417 
111 686 

58 301 
47 090 

20,4 
14,8 
11,7 
9,8 
8,7 
8.7 
5.8 
8,7 
2,5 
2,2 
1,3 

Bundesgebiet 2 156 405 8,5 

1) Einochl. Kreis Lindau 

(1525) 



Die Zunahme des Eierausstoßes, lag in Nordrhein-Westfalen, 

Niedersachsen, Bayern und einigen kleineren Ländern über dem 

Bundesdurchschnitt- 

Nach den Ergebnissen der Steuerstatistik stieg der Bierexport 

über die Zollgrenzen gegenüber dem Vormonat um 2 468 hl auf 

28 970 hl. An die Besatzungsstellen wurden 25 608 hl gegen 

DM geliefert (Mais 23 037 hl), während die Abgabe gegen Devi- 

sen nach wie vor gering war. 

Die Biererzeugung in Westberlin stieg gegenüber Mai um 21,1 vH 

und lag damit um rund 60 vH höher als im Juni 1950. Dies ist 

das höchste Ergebnis, das seit Kriegsende erreicht wurde. 
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Die Zunahme des Eierausstoßes, lag in Nordrhein-Westfalen, 

Niedersachsen, Bayern und einigen kleineren Ländern über dem 

Bundesdurchschnitt- 

Nach den Ergebnissen der Steuerstatistik stieg der Bierexport 

über die Zollgrenzen gegenüber dem Vormonat um 2 468 hl auf 

28 970 hl. An die Besatzungsstellen wurden 25 608 hl gegen 

DM geliefert (Mais 23 037 hl), während die Abgabe gegen Devi- 

sen nach wie vor gering war. 

Die Biererzeugung in Westberlin stieg gegenüber Mai um 21,1 vH 

und lag damit um rund 60 vH höher als im Juni 1950. Dies ist 

das höchste Ergebnis, das seit Kriegsende erreicht wurde. 
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Bierausstoss im Bundesgebiet 

(hl) 

a) nach Biersorten 

Bierausstoss 

Zeit 

Land 
insgesamt 

1950 Rechnungsjahr :18 189 

1950 April 
Mai 
Juni 

Juli 
August 
September 

Oktober 
November 
Dezember 

1951 Januar 
Februar 
März 

April 
Mai 
Juni 

davon: 
Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Nordrhein-Hestfalen 

Bremen 
Hessen 
Württemberg-Baden 
Bayern 1) 

Rheinland-Pfalz 
Baden 
Württembg.-Hohenz. 

1 239 131 
1 649 591 
1 791 810 

1 969 596 
1 739 034 
1 675 069 

1 368 004 
1 213 123 
1 384 080 

1 288 261 
1 292 952 
1 579 038 

1 674 350 
1 987 803 
2 156 405 

17 855 
70 928 

121 583 
553 275 

57 644 
109 532 
168 094 
840 417 

111 686 
58 301 

47 090 

bis 5,5vH(£infachb.) 
davon Bier mit einem Stammwürzeqehalt 

insgesamt 

165 402 

10 688 
17 719 
26 001 

35 179 
18 998 
11 264 

7 035 
6 025 
7 239 

7 804 
7 251 

10 199 

11 208 
15 644 
23 484 

31 

8 480 
6 396 

2 189 
19 

6 238 

131 

davon 
unter- 
qäriq 

YiZJjis 8vH(Schankb.) 

insgesamt 

4 223 
3 180 
8 039 

499 
668 

723 
«r 

6 018 

131 

180 361 

2 6 695 
19 627 
26 192 

31 273 
23 136 
12 055 

0 460 
4 233 
4 218 

3 235 
5 119 

18 068 

12 164 
8 333 
9 618 

11 
1 

758 
1 007 

2 597 
203 

4 835 

50 
156 

davon 
unter- 
gäriq 

7 839 
4 880 
6 037 

379 
371 

173 
203 

4 710 

45 
156 

v.li b,14vH (Vollbier) 

insgesamt 

17 376 174 

1 153 150 
1 572 836 
1 718 731 

1 890 379 
1 686 051 
1 638 128 

1 332 470 
1 176 995 
1 276 280 

1 223 153 
1 233 479 
1 474 522 

1 598 205 
1 908 041 
2 085 754 

17 238 
69 183 

110 026 
541 921 

57 385 
97 860 

164 505 
816 773 

107 969 
56 642 
46 2 52 

davon 
unter- 
gäriq 

1 543 612 
1 833 910 
2 011 499 

16 385 
66 263 

108 684 
504 046 

47 502 
97 393 

163 531 
798 957 

106 055 
56 642 
46 041 

üb.14 bzw.!6vHfStarkb.] 
2) 

insgesamt 

467 752 

48 598 
39 409 
20 886 

12 765 
10 849 
13 622 

22 039 
25 820 
96 343 

54 069 
47 103 
76 249 

52 773 
55 785 
37 549 

575 
1 744 
2 319 
3 951 

259 
6 886 
3 367 

12 571 

3 536 
1 503 

838 

davon 
unter- 
gärig 

52 339 
55 613 
37 4?1 

565 
1 744 
2 319 
3 951 

259 
6 886 
3 367 

12 529 

3 536 
1 503 

812 

1) Einschi«, Kreis Lindau. - 2) Ab 1.9.1950 = 16 vH. 

- 3 - 

Bierausstoss im Bundesgebiet 

(hl) 

a) nach Biersorten 

Bierausstoss 

Zeit 

Land 

1950 Rechnungsjahr 18 189 

davon Bier mit einem Stammwürzegehalt 
y.7 .bis BvHfSchankb.) 

insgesamt 

180 361 

davon 
unter- 
gäriq 

17 376 174 

v.li b,14vH (Vollbier) 

insgesamt 
davon 
unter- 
gäriq 

üb.14 bzw,16vHfStarkb.] 
2) 

insgesamt 

467 752 

davon 
unter- 
gärig 

1950 April 
Mai 
Juni 

1 239 131 
1 649 591 
1 791 810 

10 688 
17 719 
26 001 

2 6 695 
19 627 
26 192 

1 153 150 
1 572 836 
1 718 731 

48 598 
39 409 
20 886 

Juli 
August 
September 

1 969 596 
1 739 034 
1 675 069 

35 179 
18 998 
11 264 

31 273 
23 136 
12 055 

1 890 379 
1 686 051 
1 638 128 

12 765 
10 849 
13 622 

Oktober 
November 
Dezember 

1 368 004 
1 213 123 
1 384 080 

7 035 
6 025 
7 239 

0 460 
4 233 
4 218 

1 332 470 
1 176 995 
1 276 280 

22 039 
25 820 
96 343 

1951 Januar 
Februar 
März 

1 288 261 
1 292 952 
1 579 038 

7 804 
7 251 

10 199 

3 235 
5 119 

18 068 

1 223 153 
1 233 479 
1 474 522 

54 069 
47 103 
76 249 

April 
Mai ! 
Juni 

davon: ; 
Schleswig-Holstein •; 
Hamburg i 
Niedersachsen 
Nordrhein-Hestfalen.; 

1 674 350 
1 987 803 
2 156 405 

17 855 
70 928 

121 583 
553 275 

11 208 
15 644 
23 484 

31 

8 480 
6 396 

4 223 
3 180 
8 039 

499 
668 

12 164 
8 333 
9 618 

7 839 
4 880 
6 037 

1 598 205 
1 908 041 
2 085 754 

1 543 612 
1 833 910 
2 011 499 

52 773 
55 785 
3? 549 

11 
1 

758 
1 007 

379 
371 

17 238 
69 183 

110 026 
541 921 

16 385 
66 263 

108 684 
504 046 

575 
1 744 
2 319 
3 951 

52 339 
55 613 
37 4?1 

565 
1 744 
2 319 
3 951 

j Bremen 
| Hessen 
I Württemberg-Baden 
j Bayern 1) 

57 644 
109 532 
168 094 
840 417 

2 189 
19 

6 238 

723 
«r 

6 018 

2 597 
203 

4 835 

173 
203 

4 710 

57 385 
97 860 

164 505 
816 773 

47 502 
97 393 

163 531 
798 957 

259 
6 886 
3 367 

12 571 

259 
6 886 
3 367 

12 529 

I Rheinland-Pfalz 
• Baden 
I Württembg.-Hohenz. 

111 686 
58 301 

47 090 

131 131 50 j 45 
156 ! 156 

107 969 
56 642 
46 2 52 

106 055 
56 642 
46 041 

3 536 
1 503 

838 

3 536 
1 503 

812 

1) Einschi«, Kreis Lindau. - 2) Ab 1.9.1950 = 16 vH. 

- 3 - 



noch: Bierausstoss im Bundespebiet 

(hl) 

b) nach steuerpflichtigem und steuerfreiem Absatz 

Zeit 

Land 

Bierausstoss 

insgesamt 

davon 

steuer- 

pflichtig 

steuerfrei. 

als 

Haustrunk 

als 

Ausfuhr- 

bier 

an Besatzungs- 

stellen gegen 

Devisen 

unversteuert 

nach 

Best-Berlin 

steuerfrei 

an Besatzungs- 

stellen 

gegen DM 

geliefertes Bier 

1950 Rechnungsjahr 

1950 April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktpber 

i Dezember 

j 1951 Januar 

j Februar 

I März 

j April 

| Mai 

j Juni 

i davon: 

I Schleswig-Holstein 

{ Hamburg 

j Niedersachsen 

} Nordrhein-Westfalen 
j 
j Bremen 

[ Hessen 

j Württemberg-Baden 

\ Bayern 1) 

j Rheinland-Pfalz 

( Baden 

1 Württemberg-Hohenzollem 

18 189 689 

1 239 131 

1 6W 591 
1 791 810 

1 969 596 

1 739 034 

1 675 069 

1 368 004 

1 213123 

1 384.080 

1 288 261 

1 292 952 

1 579 038 

1 674 350 

1 98? 803 

2 156 405 

17 855 

70 928 

121 583 

553 275 

57 644 

109 532 

168 094 

840 417 

111 686 

58 301 

47 090 

17 308 782 

1 179 909 

1 583 395 

1 720 267 

1 898 262 

1 668 324 

1 609 133 

1 287 192 
1 138 784 

1 303 872 

1 209 210 

1 217 539 

1 492 895 

1 589 149 

1 892 566 

2 054 956 

17 217 

61 394 

116 467 

536 591 

42 324 

104 174 

163 024 
802 781 

107 740 

57 215 

46 029 

451 852 

33 702 

37 192 

39 751 

41 045 

41 730 

39 S09 

36 758 

35 262 

37 419 

36 647 

33 865 

38 572 

37 739 

40 334 

42 018 

320 

794 

1 694 

6 435 

946 

1 986 

3 484 
22 335 

2 073 

966 

985 

21 367 

26 502 

28 970 

8 
6 934 

632 

1 564 

13 311 

6 145 

352 

24 

202 173 

9 062 

10 460 

11 560 

10 961 

10 287 

11 111 

26 346 

21 189 

19 619 

23 487 
21 939 
26 152 

2 713 

3 438 

3 236 

61 

1 494 

168 

1 513 

1743 

1 926 

1 617 

69 

452 

111 

887 

98 

226 882 

16 458 

18 544 

20 232 

19 328 

18 693 

14 916 

1? 708 
17 888 
23 170 

18 91? 

19 609 

21 419 

21 639 

23 037 

25 608 

310 

1 806 

2 721 

8 233 

891 

1 878 
1 418 

6 756 

1 423 

96 

76 

1) Einschi. Kreis Lindau 

noch: Bierausstoss im Bundespebiet 

(hl) 

b) nach steuerpflichtigem und steuerfreiem Absatz 

Zeit 

Land 
insgesamt 

steuer- 

pflichtig 

Bierausstoss 

 davon 

steuerfrei. 

als 

Haustrunk 

als 

Ausfuhr- 

bier 

an Besatzungs- 

stellen gegen 

Devisen 

unversteuert 

nach 

Best-Berlin 

steuerfrei 

an Besatzungs- 

stellen 

gegen DM 

geliefertes Bier 

i 1950 Rechnungsjahr 18 189 689 17 308 782 451 852 202 173 226 882 

•I 1950 April 

I Mai 

j Juni 

1 239 131 

1 648 591 

1 791 810 

1 179 909 

1 583 395 

1 720 267 

33 702 

37 192 
39 751 

9 062 

10 460 

11 560 

16 458 

18 544 

20 232 

Juli 

August 

September 

1 969 596 

1 739 034 

1 675 069 

1 898 262 

1 668 324 

1 609 133 

41 045 

41 730 

39 S09 

10 961 

10 287 

11 111 

19 328 5 

18 693 W 
14 916 ! 

Oktpber 

November 

Dezember 

1 368 004 

1 213123 

1 384.080 

1 28fl 192 

1 138 784 

1 303 872 

36 758 

35 262 

37 419 

26 346 

21 189 

19 619 

1? 708 
17 888 
23 170 

j 1951 Januar 

j Februar 

März 

1 288 261 

1 292 952 

1 579 038 

1 209 210 

1 217 539 

1 492 895 

36 647 

33 865 

38 572 

23 487 

21 939 

26 152 

18 917 

19 609 

21 419 

i April ! 1 674 350 

I Mal ! 1 98? 803 

j Juni : 2 156 405 

i davon: I 

I Schleswig-Holstein 17 855 

{ Hamburg 70 928 

j Niedersachsen j 121 583 

} Nordrhein-Westfalen 553 275 

? Bremen 57 644 

[ Hessen 109 532 

j Württemberg-Baden j 168 094 

i Bayern 1) i 840 417 

! Rheinland-Pfalz j 111 686 . 

| Baden 58 301 

1 Wörttemberg-Hohenzollem j 47 090 

1 589 149 

1 892 566 

2 054 956 

37 739 

40 334 

42 018 

21 367 

26 502 

28 970 

17 217 

61 394 

116 467 

536 591 

42 324 

104 174 

163 024 
802 781 

107 740 

57 215 

46 029 

320 

794 

1 694 

6 435 

946 

1 986 

3 484 
22 335 

2 073 

966 

985 

8 
6 934 

632 
1 564 

13 311 

6 145 

352 

24 

2 713 

3 438 

3 236 

1743 

1 926 

1 617 

61 

1 494 

168 

1 513 

69 

452 

111 

887 

21 639 

23 037 

25 608 

310 

1 806 

2 721 

8 233 

891 

1 878 
1 418 

6 756 

1 423 

96 

76 

1) Einschi. Kreis Lindau 



1 

Zeit 

1950 Rechnungsjahr 

1950 April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

November 

Dezember 

1951 Januar 

Februar 

März 

April 

Mai 

Juni 

Versteuerte und steuerfrei abgelassene Biermenqen in den Westsektoren Berlins 

(hl) 

Versteuerte und steuerfrei abqelassene Menge 
mit einem Staromwürzeqehalt 

bis 5,5 vH 
(Einfachbier) 

7 876 

550 

1 073 

1 016 

890 

905 

629 

48? 

435 

3?5 

312 

833 

370 

497 

664 

913 

von 7 bis 8 vH 
(Schankbier) 

6 734 

113 

889 

2 001 

1 369 

1 374 

388 

104 

90 

56 

131 

187 

406 

747 

808 

1 883 

v.ll b.14 vH 
(Vollbier) 

438 948 

26 138 

37 178 

38 411 

41 678 

44 130 

45 057 

39 269 

35 057 

32 8?0 

26 922 

31 612 

40 626 

51 501 

51 181 

62 086 

über 14 
bzw, 16 1)vH 
(Starkbier) 

105 543 

8 821 

9 008 

5 972 

5 185 

5 107 

5 209 

5 033 

5 080 

20 173 

32 68? 

11 646 

11 672 

10 427 

9 841 

10 782 

1) Ab 1.9.1950 = 16 vH. 

insgesamt 

559 101 

35 622 

48 148 

47 400 

49 122 

51 516 

51 283 

44 893 

40 663 

53 474 

40 002 

43 904 

53 074 

63 272 

62 494 

75 664 

davon 

steuerpflichtig 

530 959 

33 538 

45 361 

44 557 

45 914 

49 245 

49 305 

42 655 

38 516 

50 823 

48 033 

41 999 

50 023 

50 680 

59 683 

72 856 

steuerfrei 

als 
Haustrunk 

13 521 

927 

1 140 

1 185 

1 192 

1 229 

1 130 

1 070 

1 064 

1 217 

1 090 

1 055 

1 222 

1 255 

1 230 

1 336 

als Ausfuhrbier und 
Pierlieferungen an 
die ßesafzungss tei- 
len im Inland gegen 

Devisenzahluno  

2 319 

75 

228 

67 

32 

44 

311 

187 

242 

230 

60 

843 

3A7 

675 

442 

an die ßesatzungs- 
stellen gegen DM 
geliefertes Bier 

12 292 

1 157 

1 572 

1 430 

949 

1 010 

804 

857 

896 

1 192 

649 

790 

986 

990 

906 

1 030 

1 

\ Zeit 
5 
3 

3 

: 
i 
L———       

1950 Rechnungsjahr 

I 1950 April 

; Mai 

Juni 

Juli 

August 

• September 

Oktober 

; November 

l Dezember 

; 1951 Januar 

i Februar 

\ März 

; April 

; Mai 

5 Juni 

Versteuerte und steuerfrei abgelassene Biermenqen in den Westsektoren Berlins 

(hl) 

Versteuerte und steuerfrei abqelassene Menge 

mit einem Staromwürzeqehalt 

bis 5,5 vH 

(Einfachbier) 

7 876 

von 7 bis 8 vH 

(Schankbier) 

6 734 

v.ll b.14 vH 

(Vollbier) 

438 948 

über 14 

bzw, 16 1)vH 

(Starkbier) 

105 543 

insgesamt 

559 101 

d a von 

steuerpflichtig 

530 959 

steuerfrei 

als 

Haustrunk 

13 521 

als Ausfuhrbier und 

Pierlieferungen an 

die ßesafzungss tei- 

len im Inland gegen 

Devisenzahluno  

2 319 

an die ßesatzungs- 

stellen gegen DM 

geliefertes Bier 

12 292 

550 

1 073 

1 016 

890 

905 

629 

48? 

435 

3?5 

312 

833 

370 

497 

664 

913 

113 

889 

2 001 

1 369 

1 374 

388 

104 

90 

56 

131 

187 

406 

747 

808 

1 883 

26 138 

37 178 

38 411 

41 678 

44 130 

45 057 

39 269 

35 057 

32 8?0 

26 922 

31 612 

40 626 

51 501 

51 181 

62 086 

8 821 

9 008 

5 972 

5 185 

5 107 

5 209 

5 033 

5 080 

20 173 

32 68? 

11 646 

11 672 

10 427 

9 841 

10 782 

35 622 

48 148 

47 400 

49 122 

51 516 

51 283 

44 893 

40 663 

53 474 

40 002 

43 904 

53 074 

63 272 

62 494 

75 664 

33 538 

45 361 

44 557 

45 914 

49 245 

49 305 

42 655 

38 516 

50 823 

48 033 

41 999 

50 023 

80 680 

59 683 

72 856 

927 | 

1 140 j 75 

1 185 I 228 

1 192 j 67 

1 229 I 32 

1 130 j 44 

1 070 j 311 

1 064 | 187 

1 217 j 242 

1 090 j 230 

1 055 I 60 

1 222 | 833 

1 255 I 3A7 

1 230 ; 675 

1 336 1 442 

1 157 

1 572 

1 430 

949 

1 010 

804 

857 

896 

1 192 

649 

790 

986 

990 

906 

1 030 

1) Ab 1.9.1950 = 16 vH. 


